
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 44  del 18-07-2018

OGGETTO

Impegno e liquidazione di spesa per effetto della adesione alla definizione agevolata del 15/05/2018
(rottamazione cartelle) dei carichi affidati all'Agenzia delle Entrate Riscossione (legge n. 225/2016 e n.
172/2017).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-07-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



Premesso:

che l’articolo 6 del Decreto Legge del 22 ottobre 2016, n. 193, convertito con modificazioni-

dalla legge 1 dicembre 2016 n. 225 e come modificato dal Decreto Legge 16 ottobre 2017,
n. 148 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 172/2017), ha introdotto lo strumento
della definizione agevolata dei carichi affidati agli Agenti della riscossione dal 1° gennaio
2000 al 31 dicembre 2016;
che l’articolo 1 del Decreto Legge n. 148 del 16 ottobre 2017 convertito con modificazioni-

dalla Legge n. 172/2017, apportando alcune modifiche al predetto articolo 6, ha introdotto,
poi, in tema di definizione agevolata, la facoltà di definire anche i carichi affidati all’Agente
della riscossione dal 1° gennaio al 30 settembre 2017;
che ai sensi di tale previsione normativa i debitori possono estinguere il debito senza-

corrispondere le sanzioni comprese in tali carichi, gli interessi di mora di cui all’articolo 30,
comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973 n. 602, ovvero le
sanzioni e le somme aggiuntive di cui all’articolo 27, comma 1, del decreto legislativo 26
febbraio 1999, n. 46;
che a tal fine occorre manifestare all’agente della riscossione la volontà di adesione (anche-

limitatamente ad alcune cartelle), rendendo apposita dichiarazione modello “DA2000/17-
Dichiarazione di adesione alla Definizione agevolata.

Che in data 04/04/2018 col prot. n. 7749 è stato acquisito il prospetto trasmesso dall’Agenzia
delle Entrate - Riscossione  con l’elenco delle cartelle/avvisi  (relativi a carichi affidati all’Agente
della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 settembre 2017) che possono rientrare nella definizione
agevolata;

Che, dal suddetto prospetto, si rileva  la cartella  n. 01220170003848458000 emessa da
Equitalia Servizi riscossione s.p.a. Agente della riscossione - prov. di Avellino, assunta agli atti
dell’Ente il 19/04/2017 col prot. 8995 e relativa a  importi iscritti a ruolo n. 2017/250110
dall’Agenzia delle Entrate per dichiarazione modello 770S/2014  periodo d’imposta 2013, importi
relativi a ritenute non versate o versate in misura insufficiente;

Che, dal prospetto informativo, relativo alle cartelle  rientrante nella definizione agevolata, la
suddetta cartella rileva un debito residuo alla data del 04/04/2018 pari ad € 62.425,06 (carico €
57.548,16, interessi di mora € 1.343,40 e oneri di riscossione € 3.533,50)  per un totale da pagare in
definizione agevolata pari ad € 48.451,87 (carico € 45.709,30, e oneri di riscossione € 2.742,57);

Dato atto che l’Ente, a seguito delle verifiche di ufficio, ha presentato all’Agenzia delle Entrate
in data 03/05/2018 prot. n. 10324 richiesta di sgravio a rettifica alla succitata cartella per €
6.263,03, accolto dalla medesima Agenzia nella misura di € 6.017,94;

Considerato che questo Ente ha ritenuto vantaggioso aderire alla suddetta procedura,
presentando all’Agenzia delle Entrate Riscossione  in data 15/05/2018 dichiarazione di adesione
alla definizione agevolata (art. 1 del D.L. n. 148/2017, convertito con modificazioni dalla legge n.
172/2017) per  la partita debitoria nei confronti  dell’Agenzia delle Entrate Riscossione –Avellino
relativa  alla sopracitata cartella n. 012 2017 0003848458000, dichiarando di voler adempiere al



pagamento dell’importo dovuto nel numero massimo di rate previste dalla norma per la specifica
tipologia di carico pari a n. 5 ;

Che con documento rif. AT – 01290201800308831101 e suoi  allegati,   assunto al prot.
dell’Ente col  n. 14340 del 25/06/2018 , L’agenzia delle Entrate Riscossione – Avellino, in merito
alla dichiarazione di adesione alla definizione agevolata presentata il 15/05/2018 ,  ha comunicato
l’importo delle somme dovute quale debito residuo alla data del 08/06/2018 (importo del carico
dedotti gli sgravi già intervenuti alla data di elaborazione della comunicazione) pari ad  55.997,45
(carico € 51.530,22, interessi di mora € 1.292,01 e oneri di riscossione € 1.292,01)  per un totale da pagare in
definizione agevolata pari ad € 42.078,73 oltre interessi di dilazione pari ad € 405,13 per un totale
complessivo da pagare pari ad  di € 42.483,86   alle sotto elencate scadenze:

31/07/2018 € 8.496,741)
30/09/2018     € 8.496,782)
31/10/2018 € 8.496,773)
30/11/2018 € 8.496,794)
28/02/2019 € 8.496,785)

Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 12/05/2018 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 12/07/2018 esecutiva ai sensi di legge,  ad
oggetto: assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018-2020- art. 175
comma 8 e 193 D.Lgs. 267/2000 con la quale sono state previste le somme necessarie per il
pagamento di che trattasi;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n. 5 del 15/06/2017 e del vigente
regolamento di contabilità;

Ritenuto dover procedere a regolare impegno e liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 183 e
184 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

Di dare atto che l’Ente ha aderito alla definizione agevolata di cui all’art. 1, comma 4, del D.L.
n. 148/2017, convertito con modificazioni dalla Legge n. 172/2017 per la cartella esattoriale in
premessa indicata;

Di impegnare e liquidare  la spesa complessiva di € 42.483,86  al capitolo 145 cod. 01.03-
1.10.99.99.999 del bilancio 2018/2020  di cui € 33.987,08 a competenza 2018 ed € 8.496,78 anno
2019, in favore dell’Agenzia delle Entrate- Riscossione – AV  per la definizione agevolata
documento rif. AT – 01290201800308831101;
Di pagare dell’Agenzia delle Entrate- Riscossione – AV   a mezzo bollettini RAV allegati la

somma complessiva di € 42.483,86 ripartita in n. 5 rate  rispettando le seguenti scadenze:
31/07/2018 € 8.496,746)
30/09/2018     € 8.496,787)
31/10/2018 € 8.496,778)
30/11/2018 € 8.496,799)
28/02/2019 € 8.496,7810)



Di dare atto che l’Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere agli atti consequenziali alla presente
determinazione in applicazione dell’art. 185 del D. Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 25-07-2018 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 25-07-2018 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


